
1

MEMORANDUM O SPOLUPRÁCI NA ENERGETICKÉ TRANSFORMACI ČESKÝCH DOMÁCNOSTÍ

uzavřené mezi 

Česká republika - Ministerstvo financí
se sídlem Letenská 15
118 10 Praha 1
(„MF“)

a

Česká republika – Ministerstvo životního prostředí
Vršovická 1442/65
100 10 Praha 10 
(„MŽP“)

a 

Asociace českých stavebních spořitelen
se sídlem Italská 2584/69, Vinohrady, 120 00 Praha 2
(„AČSS“)

VZHLEDEM K TOMU, ŽE:

(A) AČSS sdružuje všechny stavební spořitelny působící na českém trhu, a to ČSOB Stavební 
spořitelna, a.s., Stavební spořitelna České spořitelny, a. s., Modrá pyramida stavební 
spořitelna, a.s., Raiffeisen stavební spořitelna a.s. a MONETA Stavební Spořitelna, a.s.;

(B) strany tohoto memoranda mají zájem na urychlení energetické transformace českých 
domácností a zefektivnění čerpání dotačních programů na energetickou úsporu rodinných a 
bytových domů prostřednictvím existující  infrastruktury stavebních spořitelen;

(C) strany mají zájem na sjednocení dotační podpory na energetické úspory bydlení a zefektivnění 
jejího čerpání prostřednictvím existující infrastruktury stavebních spořitelen, a současně 
zjednodušit přístup k financování energetických úspor pro občany;

(D) Stavební spořitelny si uvědomují svou společenskou odpovědnost a současně mohou přispět 
ke splnění cílů státu v oblasti energetické transformace českých domácností; 

(E) Stavební spořitelny mohou zajistit komunikaci přímo s občany a využít své stávající 
marketingové a komunikační kanály pro vytvoření edukační kampaně pro občany, což by vedlo 
k úsporám pro stát v oblasti komunikace aktuálních dotačních programů; 

POTVRZUJÍ STRANY NÁSLEDUJÍCÍ 

1. PŘEDMĚT MEMORANDA

1.1. Spolupráce. Strany uzavřením tohoto memoranda deklarují zájem spolupracovat v oblasti 
podpory financování a administrace dotací energetických úspor domácností a obnovitelných 
zdrojů energie prostřednictvím stavebních spořitelen, a to takto:



2

a) MF podpoří zachování státní podpory stavebního spoření v intencích návrhu konsolidačního 
balíčku veřejných financí a současně též podpoří legislativní změny vymezující působení 
stavebních spořitelen tak, aby se mohly aktivně zapojit do realizace programů podpory 
energetických úspor domácností, včetně poskytování úvěrů na investice směřující 
k energetickým úsporám;

b) MŽP (i) v maximální možné míře podpoří vzájemnou kompatibilitu a synergii dotačních a 
úvěrových programů týkajících se podpory energetických úspor v sektoru bydlení, (ii) zajistí 
možnost průběžného školení pracovníků stavebních spořitelen zaměřeného na dotační 
podmínky, energetické úspory a obnovitelné zdroje a (iii) zajistí rozvoj dostupné 
poradenské sítě pro domácnosti; 

c) AČSS podpoří, v mezích daných právními předpisy a při zachování podpory v intencích 
návrhu konsolidačního balíčku veřejných financí zmíněné v bodě a) výše, aby stavební 
spořitelny prostřednictvím své infrastruktury nově umožňovaly asistenci, komunikaci a 
financování investic do energetických úspor a podporovaly čerpání příslušných dotačních 
programů tak, aby se zvýšila dostupnost financování energetických úspor a dotací na ně pro 
občany.

1.2. Cílem vzájemné spolupráce je:

a) zvýšit dostupnost financování energeticky úsporných opatření pro občany ČR a zjednodušit 
přístup k prostředkům z podpůrných a dotačních programů; 

b) usnadnit občanům přístup k poradenství ohledně energetických úspor a souvisejících 
dotačních a podpůrných programů; 

c) usnadnit občanům přístup k levnější a zelenější energii a posílit míru energetické 
soběstačnosti českých domácností; 

d) snížit náklady státu na administraci dotačních podpor na investice do energetických úspor 
domácností; 

e) přispět ke snižování produkce emisí znečišťujících látek a skleníkových plynů (především 
emisí CO2) a pomoci naplnit cíle státu v oblasti udržitelnosti.

1.3. Legislativní změny. Strany podpoří, aby jednání o podobě programu podpory financování 
a administrace žádostí o dotace prostřednictvím stavebních spořitelen, včetně návrhu souboru 
nezbytných legislativních úprav, zejména zákona č. 96/1993 Sb., o stavebním spoření a státní 
podpoře stavebního spoření v podobě, na které se shodnou strany tohoto memoranda, byla 
dokončena co nejdříve. Mezi stranami tohoto memoranda je nesporné, že pokud nedojde 
k přijetí příslušných legislativních úprav, realizace cílů tohoto memoranda nebude možná.

1.4. Součinnost. Každá ze stran bude postupovat při plnění tohoto memoranda v dobré víře tak, 
aby byly v maximální možné míře naplněny cíle a účely spolupráce dle tohoto memoranda 
a za tímto účelem si poskytovat veškerou nezbytnou součinnost.

1.5. Komunikace. Strany budou veřejně komunikovat o uzavření tohoto memoranda a spolupráci na 
jeho základě vždy ve vzájemné koordinaci a na základě vzájemné dohody.   



3

2. ZÁVĚREČNÁ USTANOVENÍ

2.1. Závaznost. Toto memorandum je nezávazným dokumentem a je míněno jako vyjádření zájmu 
stran spolupracovat v oblasti tohoto memoranda a žádné z jeho stran nevzniká z tohoto 
memoranda žádné právo ani povinnost, a to včetně předsmluvní odpovědnosti.

2.2. Změny memoranda. Toto memorandum může být měněno pouze dohodou stran v písemné 
formě.

2.3. Počet vyhotovení. Toto memorandum je vyhotoveno ve třech (3) stejnopisech, přičemž každá 
ze stran obdrží po jednom z nich.

V Praze dne ______________ 2023

_____________________________
Česká republika 

Ministerstvo financí
Ing. Zbyněk Stanjura

ministr financí

_____________________________
Česká republika 

Ministerstvo životního prostředí
Mgr. Petr Hladík

ministr životního prostředí

_____________________________
Asociace českých stavebních spořitelen

Ing. Libor Vošický
předseda prezidia

_____________________________
Asociace českých stavebních spořitelen

Bc. Michael Pupala, MBA
místopředseda prezidia


